Eminentissime Praeses, · 

14 augusti 1959 

Concilium Oecumenicum ad promovendam et restaurandam unita

tem Ecclesiae ab omnibus Christifidelibus exoptatam, a Summo Pontifice 

feliciter regnante Ioanne XXIII, tempore opportuno convocandi consi

lium initum, cum ingenti gaudio orbis christianus audivit. Ego quoque, 

non cum minore laetitia, per litteras tuas 18 die iunii 1959, sub Prot. 

Num. 1 C/59-633 signatas, 14 iulio die vero receptas, mihi notificatum 

Augusti Pontificis Exc.morum Episcoporum sententias cognoscendi de

desiderium explendi, nunc honorifico accingor officio. 

Quare Venerabili Commissioni Pontificiae cui merito praesides con

fido, ut experientia informatas animadversiones, consilia et vota, qua 

cura et sinceritate explicate intendo, eadem consideratione et benevolen

tia examinare velit. In primis, liceat mihi aliquas notationes praeponere: 

NO'I'ATIONES 

1. Non decet dissidentes tractare ut haereticos, schismaticos for

males, aut reos ad poenitentiam revertentes. Maxima pars dissidentium 

in bona fide nati et educati fuerunt. Illi ex adverso, Latinos primos mul

timode unitatem fregisse putant. Romanum Pontificem immerito Prima

tum vindicasse accusant. Etiam nunc Latinis non ignoscunt contra impe

ratores byzantinos Carolum Magnum optasse; ac postea, quarto sacro bello 

cum cruce signatis militibus suscepto, caedes ac direptiones provocasse, 

et demum post separationem, Ecclesia graeca inconsulta, multa in fide 

et disciplina innovasse. Regalitatem temporalem pontificiam humilitati 

Christi et Ecclesiae divinae constitutioni contrariam asserunt et tandem 

« Uniatarum » Ecclesiarum institutione abhorrent. Haec per summa ca

pita in memoriam revocare inopportunum non est ut melius cognoscatur 

eorum erga nos animi habitus, odii, diffidentiae et simultatis sensus; et 

etiam ne nos in futuris tractationibus, temporis acti verborum excessibus 

et indignationis motibus denuo reos inveniarimr. 
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2. Considerandum est unitatem perfectam «in momento, in ictu 

oculi » fieri non posse. Nisi Spiritus Sanctus novum Pentecostes miracu

lum producere voluerit, Unitas Ecclesiae non unius anni nee diei opus 

erit. Post decem saecula in separatione, in inimicitia et oppositione perac

ta, nonnisi paulatim et progressive, cum decursu temporis, exoptata per

fici poterit. Incipiendum est ab invitationibus ad unitatem, a mutuis 

colloquiis ad cognoscendas oppositiones actuales in fide. Postea prae